

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 131

Wydawstwo i Redakcja „Kurier Częstochowski”  
Częstochowa, Adolf Hoffa Allee 23, Tel. 23-43 i 23-49  
Konto pocztowo-czekowe: Warszawa 66.  
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1.

Częstochowa, niedziela 4 czerwca 1944 r.

Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosi zł. 6.— (prócz tego portu 72 gr.). Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gub. Gub.

Rok VI.

## Przemówienie Ojca Świętego

RZYM, 3 czerwca. — Papież Pius XII wygłosił dziś przemówienie do członków Kolegium Kardynalskiego, który przez usta swego dziekana, Granito Ignatiego del Monte, wyraził swe życzenia, z okazji imienin Ojca św. Papież wspominał o ciężkich cierpieniach, spowodowanych przez obecną wojnę i podkreślił, że prowadzenie nowożytnej wojny przybrało ciężkie i okrutne formy, jakie jeszcze do niedawna uważano za niemożliwe. To, co jeszcze przed kilku laty czy przed kilku miesiącami uchodziło za nienaruszalne, dzisiaj depcze się, z pogwałceniem wszystkich przepisów nauki chrześcijańskiej.

W związku z tym, Papież przedstawił nieustannie powtarzające się anglo-amerykańskie ataki powietrzne na Rzym i podkreślił, że ataki te bynajmniej nie były skierowane tylko na okolice tego miasta. Rzym — jak mówił w dalszym ciągu Papież — nie powinien w żadnym wypadku stać się terenem wojennym. Z całą bezstronnością — tak oświadczył Ojciec św. z silnym naciskiem — pragnie on stwierdzić, że każdy, kto by podniósł rękę na Wieczne Miasto, stanie się malkobójcą, zarówno w oczach ludzkości, jak i przed trybunałem sprawiedliwości boskiej.

Papież przypominał z kolei ciężkie doświadczenia, jakie także w poprzednich okresach historii nie były oszczędzone miastu Rzymowi i podniósł wszystkie dawnych Papieży, celem ułeczenia powstałej wówczas niedoli. Nie ma jednak porównania między ówczesnymi nieszczęściami, a obecną niedolą mieszkańców Rzymu. Liczba ich, jaka w czasach niepokoju w dawnych wiekach szukała schronienia w Wiecznym Mieście, nie da się porównać z ogromną ilością nieszczęśliwych, którzy teraz, pomimo

jawnego niebezpieczeństwa, w jakim Rzym się znajduje, szukają schronienia w jego murach.  
Po wyczeniu kroków, poczynionych dotychczas ze strony Watykanu oraz organizacji kościelnych na terenie Rzymu, celem przyjęcia z pomocą ludności, Papież stwierdził, że pragnął również stworzyć i uruchomić flotę papieską, mającą za zadanie niesienie pomocy potrzebującym. Plan ten, niestety, nie został dotychczas zrealizowany, ponieważ jedno z wielkich mocarstw, prowadzących wojnę morską, odmówiło w tym względzie swojej zgody.

## Marionetki Stalina

### Posunięcie Kremlu przeciw Emigracji polskiej

SZTOKHOLM, 3 czerwca. — Na marginesie się przyjęcia przez Stalina komunistów polskich, zasługuje na specjalną uwagę komentarz, zamieszczony przez angielski dziennik „Observer” i rozpowszechniony przez angielską agencję Reutersa:

W wywodach tych, które drukowane były w Londynie w ubiegłą, niedzielę czytamy: „Przybycie delegacji t. zw. „Polskiego Narodowego Sowietu” do Moskwy, stanowi nowy sowiecki gest opozycji wobec polskie go rządu emigracyjnego w Londynie. Oświadczenie, wydane przez „Unię patriotów polskich” w Moskwie stwierdza, że delegacja, po wizycie u rządu sowieckiego, zamierza nawiązać łączność także z innymi rządami alianckimi. Z tego powodu uważa się jako pewne, że delegacja podejmie kroki celem uzyskania już w najbliższym czasie zezwolenia na przyjazd do Anglii i Ameryki, o ile takie kroki nie zostały już podjęte. Również pewnym jest, że wariant ten zostanie poparty przez urzędowe kółka sowieckie.

„Rządy brytyjski i amerykański stanęły w obliczu delikatnego zagadnienia. Jeżeli udzieli się zezwolenia na wjazd, polski rząd emigracyjny będzie uważał ten fakt za wrogi działanie, natomiast jeżeli odrzuci się prośbę o takie zezwolenie, wówczas rząd sowiecki będzie uważał niewątpliwie taki krok za nieprzyjazne działanie wobec polskich elementów sowiektofilskich, a tym samym i wobec samego rządu sowieckiego.”

## Reorganizacja rządu bułgarskiego

SOFIA, 3 czerwca. — Bułgarska agencja informacyjna donosi, że premier Baszilow zgłosił dymisję swego gabinetu, która została przyjęta przez Radę Regencyjną. Regenci upoważnili b. ministra Bagrianowa do utworzenia nowego rządu.

Skład nowego rządu jest następujący:  
Premier i minister spraw zagranicznych — Iwan Bagrianow, minister spraw wewnętrznych — prof. Aleksander Staniszew, minister szkolnictwa prof. Michał Arnaudow, minister skarbu — Dymitr Sawow, minister sprawiedliwości — Russi Russew, minister wojny — gen. porucznik Rusew, minister rolnictwa — i prof. Dymitr Kostow, minister kolei i tymczasowy minister kolei i tymczasowy minister robót publicznych — Borys Koleczew, minister handlu — Christo Wasilew.

Brytyjski atache w Portugalii Michael Stewart został, jak donosi agencja Reutersa z Lizbony, uznany przez rząd portugalski po pewnym incydencie na granicy portugalskiej za „persona nongrata” i musiał być wskutek tego odwołany.

## Odparte ataki sowieckie w rej. Jass

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 3 czerwca. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 2 czerwca:

Podczas ciężkich walk we Włoszech, które w dniu wczorajszym, szczególnie w rejonie Velletri i Valmontone, wzrosły do najwyżej gwałtowności, nieustannie mnożą się przykłady nieugiętej postawy bojowej naszych wojsk w walce z liczną i materiałową przewagą nieprzyjaciela.

I tak wczoraj powstrzymano tam również nieprzyjaciela, atakującego tam znowu zmasowanymi siłami piechoty i czołgów, przy poparciu bardzo silnych jednostek lotnictwa. Zaręglowane w międzyczasie włamania, które przeciwnik zdołał uzyskać na północny wschód od Velletri, przytłaczono na bardzo ciężkim i krwawym strajmie. Na tym odcinku frontu odznaczyły się szczególnie: 65 dywizja piechoty, pod dowództwem generała porucznika Pfeiffera, 3 dywizja grenadierów pancernych, pod dowództwem generała majora Heckera, wzmacniona częściami czwartej dywizji strzelców spadochronowych oraz grupa bojowa, pod

dowództwem generała porucznika Greinera, zestawiona z jednostek armii lądowej i wojsk spadochronowych i wybitnie wspierana przez artylerię oraz artylerię przeciwlotniczą lotniczą. Samoloty bliskiego wsparcia, operujące nocą, zaatakowały bombami i bronią pokładową baterie nieprzyjacielskie i kolumny w rejonie Artony, jak również samą tę miejscowość. Na północnych stokach gór Lepini nasze dywizje, po odrzuceniu licznych ataków nieprzyjacielskich, odbiły się od przeciwnika na północny brzeg rzeki Sacco. W rejonie miejscowości Sora odparto przed naszymi nowymi pozycjami wszystkie ataki przeciwnika.

Lekkie jednostki niemieckie marynarki wojennej zatopły koło Livorno ścinając brytyjski i jeden dalszy uszkodzony ciężki. Koło wybrzeża dalmatyjskiego zatopły one 6 załadowanych po burtę motorowych statków przybrzeżnych oraz 1 cysternawiec. Wzięto licznych jeńców.

Na froncie wschodnim wojska niemieckie i rumuńskie odparto, na północ od Jass, silniejsze przeciwataki sowieckie i odcyściły kilka miejsc włamania. Silne formacje niemieckie i rumuńskie samolotów bojowych i bliskiego wsparcia zadąły przy tym nieprzyjacielowi ciężkie straty w ludziach i materiale. Na pozostałym froncie, z wyjątkiem lokalnych potyczek na Podkarpaciu, nie doszło do żadnych działań bojowych o poważniejszym znaczeniu.

Ubiegłej nocy silne formacje niemieckie samolotów bojowych przewodziły skoncentrowane ataki na węzłowe punkty kolejowe Koziatyn i Fastow.  
W Zatoce Fińskiej sowiecki okręt strażniczy zatonał, po najechnaniu na mine.  
Podczas ataku 40 samolotów brytyjskich na konwój niemiecki koło wybrzeża Norwegii zachodniej, jednostki ubezpieczające, jak również pokładowa artyleria przeciwlotnicza statków handlowych, zniszczyły 11 samolotów, a na dwóch dalszych wznęciły pożary.

Jak donosi agencja Reutersa, kobiety angielskie zostały użyte do obsługi dział przeciwlotniczych, a zostały przede wszystkim dlatego wyszkolone, jak bronić doniesienie, ponieważ mają subtelne wyczuć w końcach palców.

## Ciężkie walki w rejonie Aprilii

### Co mówi sierżant wojsk USA o stratach amerykańskich

BERLIN, 3 czerwca. — Z dobrze poinformowanego źródła agencja „Telepress” dowiaduje się następujących szczegółów o walkach we Włoszech:

Wojne ataki w wielkim stylu na froncie włoskim kontynuowali alianci ze szczególną gwałtownością, głównie na skrzydle zachodnim. Punkty ciężkości tych akcji znajdowały się na północ od Aprilia i Lanuvio, jak również w rejonie Velletri. — Wszystkie ataki odparte, przy czym częściowo doszło do zaciętych walk wręcz, w ciągu których atakujące formacje amerykańskie i angielskie poniosły ponownie ciężkie straty.

Interesujące szczegóły o ciężkich walkach czołgów, jakie rozgrywały się w ostatnich dniach na froncie włoskim, opisuje amerykański jeńiec wojenny, sierżant Stanley Arkin, z miasta New Fort. Pełnił on służbę po stronie amerykańskiej, jako szofer czołgu, zanim dostał się do niewoli niemieckiej. Opowiada on między innymi: „Od 12 maja brałem udział z moim czołgiem nieprzerwanie w walkach. Cztery razy udało mi się jeszcze w ostatniej chwili uratować się z mojego płonącego czołgu, typu Sherman. Za piątym razem dostaliśmy się do niewoli. W czasie eksplozji czołgu, który prowadziłemu urwało mi nogę. Bez wątpienia spałbym się, gdyby w ostatniej chwili żołnierze niemieccy nie uratowali mnie z płonącego stosu żelaza. Naj-

niebezpieczniejszym środkiem przeciwko naszym czołgom są niemieckie rodzaje broni z walki na bliski dystans. Podczas ostatniej walki, jaką przeszedłem w górach Albano, naliczyłem przeszło 200 rozbitych czołgów amerykańskich. W naszym sztabie szacuję, że dotychczas straciliśmy 1.000 czołgów.”

## Rozbite natarcia bolszewików w rej. Witebska i Kołomyi

BERLIN, 3 czerwca. — Agencja „Telepress” dowiaduje się ze źródła miarodajnego następujących szczegółów o walkach na froncie wschodnim:

Na południowym skrzydle frontu wschodniego rozwinęły się nowe, niesłychanie ciężkie walki w rejonie „na północ od Jass”. Przy pomocy silnych formacji strzeleckich i pancernych usiłowali bolszewicy odzyskać stanowiska górskie, które wydrwały im formacje piechoty niemieckiej w ścisłej współpracy z formacjami czołgów. Udało się Sowietom uzyskać częściowo kilka włamania lokalnych, które jednakowoż oczyszczono znow w zdecydowanych i natychmiastowych przeciwdziałaniach, przy czym bolszewicy stracili obok licznych jeńców także wielkie ilości czołgów artylerii i innej ciężkiej broni.

Dalsze zażarte walki toczyły w rejonie Kołomyi, gdzie bolszewicy przy pomocy silnych jednostek usiłowali przeprowadzić akcje zwiadowcze w obrębie frontu niemiecko węgierskiego. Wszystkie te usiłowania rozbito krwawo, bez wyjątku. Już na przedpolu linii niemiecko węgierskich.

Również i na północny zachód od Witebska załamany się wypady sowieckie, przy niesłychanie wysokich stratach dla bolszewików. Sowietkie oddziały wypadowe, w sile kilku kompanii, znalazły się tu w ogniu krzyżowym broni szybkostrzelnej, która ustawiona była na przedpolu i pozwoliła narazie zbliżyć się bolszewikom na najbliższy dystans, aby ich następnie znieść w przeciagu kilku minut. Słabo tylko rozstrzygnięci oddziały bolszewickie zdołali uciec z powrotem do swych pozycji wypadowych.



Niemieckie miotacze męły w akcji na froncie wschodnim przyczyniając się wybitnie do rozbięcia ataków, prowadzonych przez przeważającą siły sowieckie.



Niemiecy strzelcy spadochronowi w toku walk na południowym odcinku frontu wschodniego. Zdjęcie przedstawia cz. silne przygotowania do nowej akcji bojowej.



# Z Częstochowy i okolicy

**Czwartek**  
**4**  
**Niedziela**  
**Zaciemniamy**  
od godz. 21.30 do godz. 4.00

- ter Allee 32;  
Chirurg: dr Karczewski Władysław — Adolf  
Hitler Allee 24;  
Ginekolog: dr Kahl Władysław — ul. Dąbrow-  
skiego 6;  
Laryngolog: dr Głabisz Stefan — Aleja Ko-  
ściuszki 14;  
Dentysta: Plomiński Tadeusz — ul. Gariba-  
ldiego 14.

### Uwaga, kupyce detaliści!

(p) Referat Handel Ekspozytury Grupy Głównej Gospodarki Przemysłowej i Ruchu w Częstochowie, przypomina za naszym pośrednictwem wszystkim kupcom detaliści, o obowiązku wykonywania Instrukcji Grupy Gospodarczej Handlu Detalicznego w Gen. Gub. w sprawie urządzania wystaw sklepowych, z dnia 28.III.1944 roku. Powszechna instrukcja została ogłoszona w Nr 8 Biuletynu Grupy Głównej Gospodarki Przemysłowej i Ruchu z dnia 20.IV b. r. i należało ją wykonać do dnia 31-go maja b. r.

### egzaminacje rzemieślnicze

(p) W tych dniach, w lokalu Pow. Wydz. Rzem. odbyło się szereg egzaminów mistrzowskich i czeladniczych, różnych gałęzi rzemiosła. W zawodzie ślusarskim dyplom mistrzowski uzyskał pp: Bonk Feliks i Fedeki Eligiusz, obaj z Częstochowy, zaś tytuł czeladnika p. Haliak Zbigniew z Częstochowy. Komisji egzaminacyjnej przewodniczył p. Miszczał Kazimierz.

### Wymiana metali za wódkę

(p) Jak się dowiadujemy, przemianowa zbiórka metali na terenie Dystryktu Radomskiego, rozpoczęła dnia 13-go marca b. r., została przedłużona aż do odwołania.

Cech krawców powiększył się o kilku członków. Mistrzami zostali pp: Lechosław Stanisław, Barańska Władysława — z Częstochowy oraz Kowalski Piotr — czapnik z Radziechowa, natomiast czeladnikami pp: Raźniak Edward, Kucharski Jan, Bajerlain Ryszard, Marszałek Stanisław, Kobyliwiec Stanisław, Muszk Józef — wszyscy z Częstochowy. Egzaminacje odbyły się pod przewodnictwem p. Schlesingera Karola.

Dla różnych rodzajów odpadków metalowych wyznaczono specjalny stosunek procentowy premiowania. I tak — jeden litr wódki 40% przysługuje za złożenie 5 kg miedzi, brązu lub niklu, 3 kg cyny, ewentualnie 10 kg mosiądzu, albo też 10 kg ołowiu.

Dyplom czeladniczy w zawodzie blacharskim przypadł w udziale p. Smokowi Janowi z Częstochowy. Komisji sprawdzającej przewodniczył p. Puskiewicz Jan.

Przebiwanie odpadków metalowych, powstających w pracowniach rzemieślniczych, względnie zakładach przemysłowych — nie będzie miało miejsca.

Dyplom mistrzowski dla zawodu stolarskiego pod przewodnictwem p. Sobańskiego Kazimierza przyznał tytuł mistrzowski p. Orlikowi Władysławowi oraz czeladniczy p. Głowackiemu Zbigniewowi — z Częstochowy.

Dwie wspomniane firmy — zbiornicze wydają natychmiast, po przyjęciu przyniesionych metali kupony na wódkę, które mogą byćorealizowane w sklepach, dopuszczonych do sprzedaży wytworów alkoholowych.

Dyplom mistrzowski dla zawodu cukierniczego uzyskał p. Fischer Leopold z Częstochowy. Komisji przewodniczył p. Debski Piotr.

## Intensywna walka z gruźlicą

(p) Gruźlica, jak wiadomo, należy do najcięższych chorób zarówno ze względu na trudności związane z jej leczeniem, jak i na łatwość zakażenia.

Przez wysyłanie chorych na gruźlicę do szpitali lub sanatoriów, poradnie usuwają źródła zarazy ze środowisk rodzinnych oraz chronią współmieszkańców chorego od zakażenia.

Walkę z tą plagą na terenie Częstochowy podjęły dwie poradnie: przy Adolf Hitler Allee 31 oraz na Rakowie. Zajmują się one rejestracją chorych, ich leczeniem, a w razie potrzeby — wysyłaniem do szpitali, sanatoriów lub domów wypoczynkowych.

Poradnie i szpitali, sanatoriów lub domów wypoczynkowych. Chorych bywają skierowywane do poradni przez lekarzy prywatnych, Wydział Zdrowia Zarządu Miejskiego, Ubezpieczalnię Społeczną, a lub też zgłaszają się samorzutnie. Jak dowodzą sprawozdania poradni, liczba chorych, pozostających pod ich opieką, ciągle wzrasta.

Poradnie, zaopatrzone w nowoczesne środki rozpoznawcze, mogą bezpośrednio lub w stosunkowo krótkim czasie postawić diagnozę.

Na rozprawie, jaka odbyła się w Sądzie Grodzkim w Żarach, oskarżenie do winy nie przyznał się, przed tymczasem, w dniu 11-go b. r. 2) — Zapomnia doktor, że ja już jestem zarezerwowany.

Poradnie, zaopatrzone w nowoczesne środki rozpoznawcze, mogą bezpośrednio lub w stosunkowo krótkim czasie postawić diagnozę. Po zgłoszeniu się chorego, higienistka przeprowadza wywiad i rejestruje go. Następnie zostaje on poddany badaniu lekarskiemu, na podstawie którego wydale się orzeczenie. W wypadku, o ile gruźlica zostaje stwierdzona, czego dokonuje się przy pomocy badań laboratoryjnych i promieni Rentgena, zastosowane zostają środki lecznicze. Są one różnorakie: sztuczna odma, wlewania dożylna, naświetlanie lampą

Poradnie Przewięzionka w Rakowie wykonała w ostatnim okresie sprawozdawczym następującymi rezultatami pracy: dokonano 137 przewięzionek płatków pierświat, 105 naświetlań lampą kwarcową 21 osobom, 92 badania na opad krwinek — odczyn Westergrena, zanotowano 8 odczynów Piriqueta, dokonano 29 badań na prątki Kocha oraz 7 moczów.

— Wadzisz jak ci dobrze zrobiły te trzy kieliszki? Z chodzącej mumi przezobraziłeś się znówu w żywego człowieka — stwierdził dr. Gryzbek.

— Naprawdę tak jest Wiktor ma się tu zjawiać. Umówiliśmy się co do tego. Oczy panny Kikkulówny blyszały wewnątrznie zadowoleniem. Markowi wydało się nagłe, że moczny kule stońce elektryczne na sali przyszyły i na wszystko spłyna nieprzebrany mrok nicości. Wzrok począł szukać na stole czepce. Ah! Kielich wódky, duży kielich. Niech zaleje ten przezradyliwy błask świadomości — Rozległ się w tej chwili dzwinkowy śmiech panny Anieli. W odpowiedzi na jakąś uwagę doktora. „Szatan się zasmiał, albowiem on jeden wie, że niedź jest wszędzie: niedź w miłości i niedź w cierpieniu” — przyszyli Rudenowi na myśl słowa poety.

— Wcale o tym nie myślę, miłość przychodzi zwykle sama, nie można jej wywołać za naciśnięciem kontaktu jak światło elektryczne czy ducha przy wirującym stolkui, wiesz przecież doskonale — bronił się Marek i czuł w tej chwili niechęć do wszystkich kobiet na świecie. Niezwykle jednak w głębi jego wewnętrznej ekranu wyobraził, na jakimś błękitnym tle, załśniły znówu czarne przepastne oczy, na których zapalały się i gasły, żarzące się barwą złota, iskierki, niby świetliki w nocy nad meczarami.

— Czy panu nie brak czegoś, czy pan nie czuje się chorem? — zainteresowała się panna Kikkulówna, spozjręszy zmieniony wyraz twarzy Marka.

— Wadzisz jak ci dobrze zrobiły te trzy kieliszki? Z chodzącej mumi przezobraziłeś się znówu w żywego człowieka — stwierdził dr. Gryzbek. — Jakże twoje sprawy sercowe, czy nie myślisz, że jednak dobrze byłoby zakochać się trochę i ożenić — rzucił żartobliwie lekarz.

— Nie przypominaj mi siebie swatania ludzi — śmiała się panna Aniela. — Jest to również swego rodzaju zabieg terapeutyczny, czasem bardziej skuteczny od preparatów medycznych.

### Obrazki z parku

Park... W piękne czwartkowe popołudnie... Ławki zajęte przez ludzi, którym czas pozostawał na poddawanie twarzy łagodnej pieczołowitości promieni słonecznych i zaciąganie się całym tułaczem świeżego, czystego powietrza.

W następczej przestrzeni zadrgały pajeżonki, otarli się maleńkim odwołaniem o lodyżkę innego i poderał w górę, ku rozległemu rabatom kwietnym. Wypatrzyło go oko złotowłosego chłopca. Brzdąk porwał siatkę i rzucił się w poszyc za motylem. Zapotrzonw w obiekt swych zainteresowań wpał sandałami na starannie przyszytą czuprynke traw i zrobił splotuszenie wśród czerechki barwnych, wonnych wosptbraci, przycykniętych wśród kolistego klombu.

Matka siedząca obok na ławce spoglądała na swe maleństwo pełnym uwielbienia wzrokiem, cieszy się jego radością. Jakże mogłaby przez przyzał uczucia dojrzeć zle strony zabawy swej pociechy...

— Powoli zapada zmierzchn. — Spórz Stef, jakie cudne bzy — szeptała po chwili, uspokojoną, już nieco korowale ustecka dziewczynę. Tak Kocham bzy... „Dobrze wochowany” młodzieniec rozczulił się wokół, sięgnął ku zalegającym i zerwał kilka białych i lililowych okłoci. Warto było zarzykować, wszak otrzymał w podłożcie pełne wdźżacznośći splotnienie chabrowych oczu.

— Smieszne — a raczej przyszyk — ktoś musiałby naszego wspólnego dobra. Nie potrafimy tego sami.

A wiec trudno — muszą istnieć dozorcya naszej kultury!

### Dyżury aptek i lekarzy

(p) W niedzielę, dnia 4-go b. m. dyżurują w naszym mieście następujące apteki:

Deutsche Ost-Apothek — Adolf Hitler Allee 1 Reprecht — ul. Narutowicza 170.  
Od poniedziałku, dnia 5-go czerwca b. r. do niedzieli, dnia 11-go b. r. apteki:  
Monkowskiego — Adolf Hitler Allee 14 oraz Włostafalski — 7-miu Kamienic 27.  
W niedzielę, dnia 4-go b. m. dyżury przypadają na następujących pp. lekarzy:

Internista: dr Skowron Edward — Adolf Hitler Allee 32;  
Chirurg: dr Karczewski Władysław — Adolf Hitler Allee 24;  
Ginekolog: dr Kahl Władysław — ul. Dąbrowskiego 6;  
Laryngolog: dr Głabisz Stefan — Aleja Kościuszki 14;  
Dentysta: Plomiński Tadeusz — ul. Garibaldiiego 14.

— Wadzisz jak ci dobrze zrobiły te trzy kieliszki? Z chodzącej mumi przezobraziłeś się znówu w żywego człowieka — stwierdził dr. Gryzbek. — Jakże twoje sprawy sercowe, czy nie myślisz, że jednak dobrze byłoby zakochać się trochę i ożenić — rzucił żartobliwie lekarz.

## Oczy księżniczki Kikkuli

Wiedziała, obdarzając go najpiękniejszym uśmiechem. — Zabawię tu kilka dni i będę miała do pomówienia z panem.

Doktor zaproponował, by przesiada się do jego stolika. Zgodziła się z widocznym zadowoleniem. — Mój kolega, Marek Ruden — panna Aniela Kikkulówna — przedstawił mi siebie wzmiankując.

— Dziwiłki tego nazwiska uderzyły w Marka niby gromem. Pod wrażeniem dziwnej niespodzianki tak mocno ścisnął w swym ręku trzymaną w tej chwili rączkę panny Kikkulówny, że dama omaal nie krzyknęła z bólu. Z czarnych oczu strzeliły ku Rudenowi ostre strzałki gniewu. — Co pan robi? Jak można? — syknęła. — Czy nie popiuję się pan przypadkiem publicznie łamanem pod ków w rękę? — dorzuciła już łagodnie.

— Ja... ja... nie chciałem... nie wiem, co się stało, — bąknął speszony, a raczej wystraszony Marek. — I bardzo mocno pania przepraszam. — Następnie podniósł zmaltretowaną rączkę panny Anieli do swych ust.

— No dobrze, niech już będzie zgoda. Dopiero co poznaliśmy się i byłoby dziwne, gdybyśmy mieli zaraz się pogniawać — oświadczyła, odzyskawszy dobry humor. — Ale co tak silnie na pana podziałało?

— Jest pani skromną jak prawdziwy aniołek, panno Aniela — zabrał głos dr. Gryzbek. — Naprawdę odbiera pani młodym ludziom przytomność swoim uroczym spojrzaniem, a potem zdziwienie, że kawaler stracił głowę, i nie wie co czyni. Ech, baby, baby, — dodał z westchnieniem. — Chociaż byłbym nie był już żonaty, nie oddałbym pani komu innemu.

— Naprawdę tak jest Wiktor ma się tu zjawiać. Umówiliśmy się co do tego. Oczy panny Kikkulówny blyszały wewnątrznie zadowoleniem. Markowi wydało się nagłe, że moczny kule stońce elektryczne na sali przyszyły i na wszystko spłyna nieprzebrany mrok nicości. Wzrok począł szukać na stole czepce. Ah! Kielich wódky, duży kielich. Niech zaleje ten przezradyliwy błask świadomości — Rozległ się w tej chwili dzwinkowy śmiech panny Anieli. W odpowiedzi na jakąś uwagę doktora. „Szatan się zasmiał, albowiem on jeden wie, że niedź jest wszędzie: niedź w miłości i niedź w cierpieniu” — przyszyli Rudenowi na myśl słowa poety.

— Czy panu nie brak czegoś, czy pan nie czuje się chorem? — zainteresowała się panna Kikkulówna, spozjręszy zmieniony wyraz twarzy Marka.

— Brak mu odpowiedniej kobiety, proszę pani, właśnie mówiem to dziś — odpowiadał za Marka dr. Gryzbek.

— Doktor ma chyba manię swatania ludzi — śmiała się panna Aniela.

— Jest to również swego rodzaju zabieg terapeutyczny, czasem bardziej skuteczny od preparatów medycznych.

— Dobry wieczór! — powiedział głębokim, pierswym tonem postawny mężczyzna. Zbliżył... się do stolika.

— Cudownie, że już przyszedł Wiktorze! — zaregowało na to panna Aniela — przedstawiam panom mojego narzeczonego.

— Pan jest zapewne tak zwany artystą dramatycznym, amantem operetkowym — odezwał się jawadwiec Marek.

Narzeczonemu panny Kikkulówny zmyliły

### Wzrost produkcji jarzyn

LUBLIN. — Przed paru laty uprawa warzyw w Dystrykcie Lubelskim była słabo rozwinięta. Wzrostowi hodowano kapustę i buraki, posiadał groch i fasolę był bardzo mała. Inne jarzyny, jak np. szparak były rzadkością. Sałata podawana była tylko na stołach nielicznych rodzin.

### Na wakacjach sądowej

(p) W czasie ewakuacji wojennej w września 1939 roku, Aniela Dederko i córka jej Zofia, niecałkowicie niepełnosprawna, na szosie między Lelowem a Janowem częstochowskim swoje tobolki i sechronity do siebie podłączyła.

W jakimś czasie później, już po zakończeniu działań wojennych i powrocie do swoich miejsc zamieszkania. Zofia, która posiadała prawo jazdy, postanowiła przedjechać koleją do sklepu, a ubrana tego dnia w skradzioną awtorowos sukienkę. Fakt powyższy nie uszedł również uwagi Anieli Dederko. Jak się potem okazało, kobieta i córka jej Emilia Fryka. Po złożeniu zgłoszenia, w tym czasie, w alicj przepisano recepty, podobała której posiadzone niewiasty rozpoznają a oza pełnowartości skradzione im rzeczy.

### W dwóch na jednego

(p) W dniu 19 lipca 1942 roku, Stanisław Piłkorski, żonaty w małżeństwie z Bronisława, z zawodu domaszniak, sędzi z sąsiedami, wśród których znajdował się Stanisław Dziurski, droga przez wieś.

Na rozprawie, jaka odbyła się w Sądzie Grodzkim w Żarach, oskarżenie do winy nie przyznał się, przed tymczasem, w dniu 11-go b. r. 2) — Zapomnia doktor, że ja już jestem zarezerwowany.

— Naprawdę tak jest Wiktor ma się tu zjawiać. Umówiliśmy się co do tego. Oczy panny Kikkulówny blyszały wewnątrznie zadowoleniem. Markowi wydało się nagłe, że moczny kule stońce elektryczne na sali przyszyły i na wszystko spłyna nieprzebrany mrok nicości. Wzrok począł szukać na stole czepce. Ah! Kielich wódky, duży kielich. Niech zaleje ten przezradyliwy błask świadomości — Rozległ się w tej chwili dzwinkowy śmiech panny Anieli. W odpowiedzi na jakąś uwagę doktora. „Szatan się zasmiał, albowiem on jeden wie, że niedź jest wszędzie: niedź w miłości i niedź w cierpieniu” — przyszyli Rudenowi na myśl słowa poety.

— Czy panu nie brak czegoś, czy pan nie czuje się chorem? — zainteresowała się panna Kikkulówna, spozjręszy zmieniony wyraz twarzy Marka.

— Wadzisz jak ci dobrze zrobiły te trzy kieliszki? Z chodzącej mumi przezobraziłeś się znówu w żywego człowieka — stwierdził dr. Gryzbek. — Jakże twoje sprawy sercowe, czy nie myślisz, że jednak dobrze byłoby zakochać się trochę i ożenić — rzucił żartobliwie lekarz.

— Smieszne — a raczej przyszyk — ktoś musiałby naszego wspólnego dobra. Nie potrafimy tego sami.

— Wadzisz jak ci dobrze zrobiły te trzy kieliszki? Z chodzącej mumi przezobraziłeś się znówu w żywego człowieka — stwierdził dr. Gryzbek. — Jakże twoje sprawy sercowe, czy nie myślisz, że jednak dobrze byłoby zakochać się trochę i ożenić — rzucił żartobliwie lekarz.

